Prothe-
silai
Vxor.

Prothesilao sub Troja occiso, Vxor ejus Laodemia in solatum mœroris orabat ut saltem umbram mortui viri videre posset: Quod cum impetravit, p̄e gaudio in amplexu umbra exspicitur.

Philip-
pides.

*Philippides dicebat, bini cum uxore Florili sunt jucundissimi dies, unus quo duci-^{mag.} sub tit.
tur, alter quo mortua effertur. Napt.*

Anti-
phanes.

Antiphanes ajebat, in fortunum ex-^{Ibidem.} tremum Nuptias esse.

Dioge-
nes.

*Diogenes dicebat Amorem esse Laer-
tiosorum negotium, eo quod hic tuis l. 6.
plerumque adfectus otio deditos in-
vadat.*

Cato
Major.

*Cato major ajebat amantis animum Plata-
in alieno corpore vivere & animam il- in ejus
lic potius esse ubi amat, quam ubi ani- vita.
mat.*

Amo-
ris ad-
 juncta.

*Quemadmodum radius à Sole, Philip-
calor ab igne, frigus à glacie, can- Beroal-
dor à nive nequeunt separari: ita dūs.
ab Amore divelli non possunt bene-
volentia, societas, necessitudo, con-
cordia.*

Amor
Deus
mundi
cix.

*Apud Plautum senex Amorem Plau-
appellat Deum munditantem, seu tu.
omnis elegantiæ & munditarum pa-
trem, eumque nitoribus nitidissimis an-
tecellere.*

Qui

Pars I. Cap. V. Quæst. II. 245

Pieriu. l. 4. Qui Amorum agmina depingere so- Amor
lent, pingit ant eos plerunque malis col- ludi-
ludere & inter eas arbores poma decer- bundus.
pere, abrodere, jaçtare &c.

Eras. l. 8. Martia Catonis filia quæsita quare Martia
Apoph. nollet, respondit: post mortem Mariti cum alio copulari Cato-
rum invenio qui me magis velit quam nis filia.
mea.

Idem. Portia cum diutius defunctum Portia.
virum lugeret, rogata; quem esset
diem ultimum habitura luctus, respond:
cum quem & vitæ.

Idem. Cato dicebat, si sine Uxoribus mun- Cato.
dus esse posset, vita nostra non esset si-
ne Diis.

Idem dicebat cum uxoribus incom-
mode vivitur, sed sine illis non vivitur
omnino: Vnde Uxor quid est, nisi ne-
cessarium malum.

Erasm. Alphonsus dicere solebat tunc ma- Al-
trimonium tranquille & citra querimo- phoni-
nias posse exigiri, si Maritus sordus fiat,
Uxor cœca, hoc est, si garrulitatem
patiatur Uxor Maritus, & Uxor
non laboret suspicionibus malis de
Marito.

Dios. Antisthenes ajebat Uxorem du- Anti-
Laert. tere debetur hoc nature & Patriæ: sthenes.
l. 6. c. 1. in La- Nam rem proprius intuenti; (inquit
conic. Plu-

Plutarchus) non ita magnum discri-
men est inter eum qui civem occidit,
& qui civem Reipubl. cum dare posset,
recusat.

Demo- Democritus interrogatus cur pu- ^{Anton.}
critus. fillam Vxorem duxisset, respondit: ^{serm. de}
^{Mulier.} Ego ex omnibus malis minimum for.
elegi.

Periclitantibus quibusdam in ma- Facetia
ri ac jam prope naufragium subeun- Polona-
tibus cum nauta dixisset, ut ejeclis
oneribus levarent Navim: alii mer-
ces ejiciebant & que habebant one-
ra: unus arreptam Vxorem in mare
cui- project, eam sibi gravissimum onus esse
dam. dicendo.

Aristippus mulierem parvam sed Anton.
grave. Aristippus pulchram conspicatus: Parvum qui serm de
pus. dem pulchrum, inquit, magnum autem mulierē
malum.

Protha- Prothagoras quæsitus cur iniimi- Idem.
gor. co filiam suam nuptam dedisset? serm.
quia, inquit, nihil illi dare poteram de mult.
deterius.

Mulier Philosophus quispiam interro- Maxi-
mala. gatus quid esset mulier mala? respon- mus
dit, viri naufragium, domus tem- serm. 9.
pestas, quietis impedimentum, vi-
ta captivitas, quotidianum dam-
num, voluntaria pugna, sumptuo-
sus

Pars II. Cap. V. Quest. II. 247

sum bellum, bellua conviva, solitudo
confidens, Leæna complectens, exor-
nata Scilla, animal malitiosum, ma-
lum necessarium.

CAUSSÆ NUBENDI
Ex Antiquitate.

Cauſſæ
nuben-
di An-
tiq.

Alex. Apud Carmanos nemo Vxorem du- Mos
ab cebat, nisi qui hostis caput prius ad Re- Carma-
Alex. gem detulisset.

Arria. Apud Indos ille in premium acci- Indo-
nus l. 8, piebat conjugem, qui in pugnis & lucta rum.
de reb. g. prævaluisset.

Alex. Nemo iniubat connubium nisi qui Ama-
M. hostem consecisset apud Amazones; zonum
Herodo idem Stobæus de Sauromatis; Et Me- & alior.
tus l. 4. Ia lib. 1. de populis circa Mæotim ad-
firmat.

Apud Persicam gentem mulier equi- Persa-
tandi perita jus habebat nubendi, sic rum.
Strabo l. 1. enim, ait Historicus; quæ optime judi-
catur quadrigas ducere, cincunque yuls
nubit.

ORNATUS NUBENTIUM Nuben-
tium

Apud Antiquos.

ornata-
tus.

Apud Romanos induebat Sponsa Apud
Rectam Tunicam & togam puram; Roma-
Et erat autem toga pura, vestis, quam nos.

nullus purpureus limbus prætexebat: neque adscitus alter color candorem ejus ullo modo vitiabat: unde *Candidus Vmbo* vocatur apud Persum. Tunica autem recta fuit purpurea & picta: Inde forte & moderna consuetudo apud plerosque inolevit, ut vestes albæ sumantur ab iis, qui Matrimonii foedus sunt inituri.

Tanaquil
tunicæ
rectæ
inven-
trix.

Tanaquil omnium prima (teste l. 5. Plinio) rectam tunicam fecit, quam natura simul cum toga pura tyrones induebant historis novæque nuptæ. Erat vero hæc vestis cap. 48. miri candoris, subtilitatis & odoris & fortunæ consecrata. Unde & *vestis fortunæ* dicta fuit. Non cuivis verò concedebatur, sed ei tantum qui virtutibus & probitate famam meruerat, eaque uti tantum quadrante horælicitum fuit: *Servio ta-* Dion. *men Tullio*, qui natus radios circa ca- l. 4. put & flammarum habuisse sine damno visus est, concessum fuit integro die ea veste uti. Addit *Varro* hanc ve- *Varro* stem ad *Sejani* tempora duravisse & ideo dictam fuisse. *Vestem immor- talitatis.*

Servius
Tull.

Vestis
immor-
talita-
tis.

Apud Hebræos quamdiu sponsæ statum virginalem prositebantur, os.

tunicis

tunicis albis utebantur: quibus in introductione solenni injiciebant floribus pictam vestem: Hinc apud Philonem filia cuiusdam à spe conjugii lapsa inducitur sic loquens; & albam quam nevit Mater mea, tinea comedet eam.

Philo.

Psalmi
45.

Divus Hieronymus in illa verba: Hieronymus de
In fimbris aureis circumamicta vā- Hebræ-
rietatibus, dicit vestem Sponsa- orum
rum apud Hebreos scutulatam suis. veste
se, dictamque vestem clypeatam: clypea-
eo quod Clypei acū pīcti in ea fue- tū.
rint, & in clypeis singulis, singule
Majorum imagines. Hinc Sponsa
Majoribus suis induita ad Sponsum
ducebatur.

Fest.

Tompe
justib.
3.

Ex verbena & floribus neciebat Corol-
lā olim sponsa corollam, eamque sub lx.
amiculo ad virum deferebat; &
he corolle quando ex variis flori-
bus erant nexae, appellabantur Pan-
carpiæ.

Plut. de
coniu-
biis.

In Bœotia Sponsam Aspargine In Bœ-
coronant: ut ait Plutarchus. Fit au- o'ia.
tem id ad significandam urbanam
jucundamque vitæ societatem. Nam
Asparagus, ut dicitur, fundit
suavem fructum ex spina asper-
rima.

Lusita-
ni.*Apud Lusitanos ex Solis rosis de-* Strabo.
bebant esse certa sponsalitia. l. 3.Græci
hasta
caput
comeb.
sponsa.*Apud Græcos caput Sponsæ hasta
cœlibati gladiatori comebatur, & cri-
nes discriminabantur: sed hasta hæc
nullum debuit caput mortui tenebisse.*

Ejus rei *Plutarchus* dat triplicem *In quaſt.*
cauſsam: Prima, Ut monerentur Rom.
nuptæ, quod bellicosis viris ju-
gerentur, ideo ipsas debere à luxu &
mollitie alienas simplici ornatu uti.
Secunda, Ut innueretur hoc solo
ferro Conjugium diſſiſum iri. Ter-
tia, quia pleraque ad Nuptias per-
tinentia ad Iuxionem referuntur: In-
noni autem sacra habetur hasta &
plerumque ejus statua hasta niteban-
tur. Quartam dat Alexander ab
Alexandro: Opinari, inquit, licet In Ge-
quaſi fortes ea de cauſa viros genitu-
rum se ominoſetur. Quinta, ut hoc
ſigno ſubditam ſe ſponsi disciplinae
fateretur. mal.
die.

Flam-
meum.

Flammeo etiam caput tegebant, Ovidi-
dependebat autem ita ut vultum 1. 4.
tegeret: Erat autem lutei coloris
Cauſa à Feſto l. 1. cap. 6. datur:
Flammeo, inquit, amicitur nubens
boni omnis cauſa: quod aſidue co-
uteretur Flaminis uxor, cui non lice-
bak.

Pars II. Cap. V. Quæst. II. 251
bat divorcium facere. Idem mos fuit
apud Spartanos & alias Nationes, ut
prodeuentes foras puellæ, vel totam
faciem vel dimidiam velarent.

Fest. I. 3. Cingulo cingebatur Romana Spon- Roma-
sa, ex ovislana contexto, quod Hercu- ni.
lano nodo cinctum erat. Inde Iunoni
natum nomen ut Cinctia dicere-
tur.

Alex. Athenis in usu erat, ut Sponsi ca- Ath-
ab put Caricis & palmarum fructibus in- ne.
Alex. spergeretur. Idem fiebat servis novitiis,
lib. 2. qui primo domum Dominorum ingre-
e. 15. diebantur.

Natalis Ornabantur Sponsa monili, & tunc Monile.
comes. exsecabantur monile filiae Martis, quod
fingebatur adeo infaustum esse gestanti-
bus ut vel discordiam Conjugum, vel
aliquem interitum insolitum portende-
ret.

Tert. de Sponsi & Sponse solebant coronari Coro-
coron. sere apud omnes Gentes: Sic enim nantuy
mil. Tertullianus, inquit; coronant & Spous.
c. 13. Nuptiae Sponsos. Hic mos mana-
vit ab Adam qui Eram grami- Adam
pha. ne viridissimo dicitur coronasse, primus
Syrus quando eam Deus ad se adduxit. corona-
lis de Parad. Coronæ istæ erant prius è floribus Eram
cap. 28. textæ, postea etiam aureæ. Et inde grami- natum ut Sponsæ Reginæ, Sponsi Re- ne.

ges vocarentur. Et in Sacris literis vox Hebræa, quæ est *Vox*, dicitur etiam *Regina*. Bene ergo dixit *Chrysostomus*: *Cui libet viro Regnum ejus est Conjunx.*

Apud Coos Sponsus Sponsalia ini- Plutaro-
Coos turus muliebri ueste induitur. in Ly-
& Spar- - Apud Spartanos verò, Sponsa ca- eurg.
tan. pite raso in indumento virili ad Spon-
sum deducitur.

Anglo- In Anglia Sponsa corona spinea re- Pol.
rum dimitur, aut manu illam gerere de- Virgil.
mos. bet. l. i. c. 4.
de rer.
Invent.

MODUS NUBENDI.

Nubendi mo- - Apud Romanos ignem & Aquam Varro
dus Apud in limine apposita ambo tangere lib. 4.
Roman. jubebantur; qua etiam nova nu- de ling.
pta aspergebatur: quasi eo fædere & Lat.

Ignem terno nexus essent copulati. Caussam lib. 1.
& A- dat Festus Pompeius: Aqua & igni
quam interdicti solet, inquit, damnatis:
tange- contra accipiunt nuptæ, videlicet quia
bant novæ haec due res humanæ vitam maxime
nuptæ continent. Clarius Plutarchus Ignis, in quibz.
inquit, lustrat, aqua purgat: debet au- kom.
tem quæ nubit puritatem & castimo-
niam servare.

Apud Alexander Magnus more patrio Curtius.
Maced. panem l. 8.

Pars II. Cap. V. Quest. II. 253
panem divisum gladio cum Sponsa li-
bavit. Hoc enim erat apud Mace-
dones Sanctissimi Matrimonii si-
gnum.

Plutar. Apud Galatas inituri connubium Apud
lib. 8. ex eodem poculo bibeant. Galas.
Dim. Romulus in communicatione panis tas.
Halic. ex aquæ dicitur iniurisse Matrimo- Romu-
lib. 2. nium. lus.

Apud Latinos Sponsus & Sponsa Latini.
amicli Vitta purpurea, candido colore
distincta aut ueste versicolore, jugum
subibant: unde Juno Iugalis dicta est:
lib. 4. Virgilius: Iunoni ante omnes cui vin- Juno
Eneid. clia jugalia cure. jugalis.